AITA UTEM DñS. AUDI
 TE QUI DIUDEX INIQUITA-
 TIS DICIT. DñS. UTEM NON
 FACIET UINDICTA MELEC-
 TORU SUORUM. CLAMAN-
 TIUM. A DIE AC NOCTE
 ET PATIENTIA M HABE-
 BIT IN ILLIS. DICO UOBIS
 QUIA CITO FACIET UIN-
 DICTA M ILLORUM.

Si quem ^{mouet} cur electi di se uindicari
 deprecantur. Quod & iam in apoca-
 lipsi iohannis. de mastirib;
 dicitur. Cum a pestis sine moneamur.
 ut pro nostris inimicis & persecutorib;
 oremus. Intellegendum est eam

uindictam esse iustoru. ut omnes
 mali pereant; pereunt autem duob;
 modis. aut conuersione ad iustitiam.
 aut amissa per supplicium potestate.
 Qua nunc aduersus bonos. quam-
 diu hoc ipsum bonis expedit uel tem-
 poraliter aliquid ualent quem fine
 iusti cum uenire desiderant. quam-
 uis pro inimicis suis orent. Tamen
 non absurde uindicta desiderare dicunt.
 UERUM TAMEN FILIUS
 HOMINIS UENIENS PUTAS
 INUENIET FIDEM IN TERRA.

Quamuis omnipotens conditor.
 semper electos suos ad se cla-
 mantes sit uindicare paratus. Indie
 tamen iudicii. quod trementi est
 corde & inendum. Cum idem conditor
 in forma filii hominis apparuerit.
 tanta erit raritas electorum. ut
 non tam obclamorem fidelium in
 iuste damnatorum. quam ob eoru
 torporem iuste damnandorum.
 totius iam mundi sit ad celeranda
 ruina. quod autem dñs quasi dubi-
 tatiue dicit. Putas inuenire fidem.

Non dubitat sed arguit uerbo quippe
dubitacionis. Inrepatur infidelitas,
non opinatur diuinitas; Nam & nos
aliquando derem; quas ceteras habemus.
Inrepatue uerbum dubitacionis
ponimus cum corde non dubitemus.
uelut si indigeris seruo tuo & dicas
Contemnis me considera forsitan do
minus tuus sum. & apostolus ad
quosdam contemptores suos. Puto
autem inquit & ego spm di habeo.
Quid dicit puto dubitare uidetur sed
ille increpabat. Non dubitabat. Ita
ergo & dñs scit quidem omnia per
quem facta sunt omnia & tamen
dubitando increpat infidelium corda.

LXXI. DIXIT AUTEM ET AD QUOS
DAM QUI IN SE CONFIDEBANT
IAM QUAM IUSTITIA SPER
NABANTUR CETEROS.

PARABOLA MISTA

Quia parabolam dñs qua semper
orare & non deficere docebat.
Ita conclusit ut diceret ueniente
iudice difficile fidem in terra repper
riendam. Ne quis sibi forte de

super^{ua} fidei cognitione uel
& iam confessione blandiretur.
Mox altera iuncta parabola dili
gentius ostendit adō fidei non
uerba examinanda sed opera.
Inter quae nimirum opera maxime
regnat humilitas. Unde & supra
cum fidem grano sinapis minuto
quidem sed ex contritione fla
granti compararet quasi exponendo
subiunxit. Cum feceritis omnia
quae praecepta sunt uobis. Dicite
serui inuili sumus. Cui contra
superbi cum nequaquam omnia
sed modicum quidem eorū quae
praecepta sunt faciant. Non solū
mox de sua iustitia praesumunt
sed & infirmos quosque despic
iunt. Atque ideo quasi fide
uacui cum orauerint non exaudi
untur.

**DUO HOMINES ASCEN
DERUNT IN TEMPLUM
UT ORARENT. UNUS PHA
RISAEUS ET ALTER PU
BLICANUS.**

Publicanus humiliter orans.
 Ad illa praefate uiduae. hoc est
 ecclesiae membra pestis &

De quibus supra dicitur.

¶ **D**icitur autem non facere uindictam
 electorum suorum clamantium
 ad se. Phariseus autem merita
 iactans. ad ea de quibus terribilis in
 conclusione sententia subditur.

¶ **U**erum tamen filius hominis ueni
 ens putas inueniet fidem in terra.
PHARISAEUS STANS HAEC
APUD SE ORABAT. DSCRA
TIAS A GOTTIBI QUI ANON
SUM SICUT CETERI HO
MINUM RAPTORES IN
IUSTI ADULTERI. UELUT
ETIAM HIC PUBLICANUS.

Quattuor sunt species. quibus
 omnis tumor arrogantiæ
 demonstratur. Cum bonum aut
 a se inceptis habere se aestimant.
 aut si sibi datum de super credunt.
 profus se hoc accepit se meritis
 putant. aut certe cum iactant
 se habere quod non habent.

aut despectis cæteris. singulariter
 uideri appetunt habere quod ha
 bent. Quia phariseus iste iactantis
 peste laborasse deprehenditur.
 qui ideo de templo absque iusti
 ficatione descendit. Quia bonorum
 operum merita sibi quasi singula
 riter tribuens. oranti publicano
 se praeculit.

IEIUNOBISINSABBATO.
DECIMAS DO OMNIUM
QUAE POSSIDEO.

Hic zechiel propheta de ostentis
 sibi caeli animalibus scribit. & totum
 corpus plenum oculis. In circuitu
 ipsorum quattuor corpora quip
 pe animalium. ideo plena oculis
 describuntur. quia sanctorum actio
 ab omni parte circumspecta est.

Bona desiderabiliter prouident.
 mala solesiter cauent. sed nos saepe
 dum aliis rebus intendimus. fit
 ut alia negligamus. & ubi negligi
 mus. ibi procul dubio oculum
 non habemus. Nam ecce pharise
 us ad exhibendam abstinentiam.

ad inpendendam misericordiam.
ad referendam deo gratias oculum
habuerat sed ad humilitatis custo
diam non habebat. Et quid prodest
quod contra hostium insidias pene
tota ciuitas caute custoditur si
unum foramen a pestum relinqui
tur unde ab hostibus intratur
ET PUBLICANUS A LONGE
STANS NOLEBAT NEC OCU
LOS AD CAELUM LEUARE
SED PERCUTIEBAT PECTUS
SUUM DICENS. DEUS PRO
PITIUS EST MIHI PECCA
TORI. DIC QUOBIS DES
CENDIT HIC IUSTIFICA
TUS IN DOMUM SUAM
AB ILLO

Quamquam ueniae fiduciam
digne penitentibus praebet
quod publicanus qui reatum suae
nequitiae perfectae cognouit;
fleuit confertus est. & si iniustus
ad templum uenit iustificatus
a templo rediit. Typice autem
pharisaeus iudaeorum est populus.

qui ex iustificationibus legis excolle
merita sua. Publicanus uero gen
tilis est. qui longe a deo positus con
fiteatur peccata sua. Quorum unus
superbiendo recessit humiliatus.
Alius lamentando adpropinquare
meruit exaltatus.

CCXV. QUIA OMNIS QUI SE EXAL
TAT HUMILIABITUR ET QUI
SE HUMILIAT EXALTABITUR

Et de utroque populo praefato. &
de omni superbo uel humili recte
potest intellegi. sicut & illud
quod alibi legimus. Ante ruina
exaltatur cor. & ante gloriam
humiliatur. Et per prophetam &
de uerbis elati pharisaei quibus
humiliari meruit. Possumus ex
diuerso formam humilitatis qua
sublimemur adsumere. Ut sicut
ille consideratis & peiorum uirtus.
& suis uisitatibus est elatus ad ru
nam. Ita nos non nostra solum
pigritia sed & meliorum uisitatibus;
in peccatis humiliemur ad gloria.
Quatinus unusquisque nostrum

haec apud se supplex ac summissus
 obsecravit. Omnipotens miserere
 supplicii tuo. quia non sum sicut in
 numeri seruitus. Contemtu saeculi
 sublimis iustitiae merito gloriosi.
 Castitatis laude angelici uelut & iam
 multi illorum qui post flagitia
 publica penitendo tibi meruerunt
 esse deuoti. Qui & iam siquid boni
 tua gratia largiente fecerunt. quo
 sine haec faciam. quae uis a te dis
 trictione pensentur. Ignoro

XXVI. **A**FFEREBANT AUTEM
XXVII. **A**D ILLUM ET INFANTES
 UT EOS TANGERET. QUOD
 CUM UIDERENT DISCIPULI
 INCREPABANT ILLOS.

Et haec humilitatis magisterio
 lectio plena micat. quae uidelicet
 innocenter ac simplices ad dñi
 gratiam pertingere posse demonst
 rat. Increpabant autem offeren
 tes discipuli. Non quo nolent
 infantibus saluatoris & manu &
 uoce benedici. sed quo necdum ha
 bentes plenissimam fidem putarent

eum in similitudinem hominum
 offerentium in postunitate lassari.
IHS AUTEM CONUOCANS
 ILLOS DIXIT. **S**INITE PUEROS
 UENIRE AD ME ET NOLITE
 EOS UETARE. **T**ALIUM EST
 ENIM REGNUM **D**I.

Significanter dixit talium non
 istorum. ut ostenderet non aetate
 regnare sed mores. & his qui simi
 lem haberent innocentiam & sim
 plicitatem. praemium repromitti.
 apostolo quoque in eandem senten
 tiam congruente. fratres nolite
 te pueri fieri sensibus. sed malitia
 paruuli estote. sensu autem ut
 perfecti sitis.

AMEN DICO UOBIS QUI
 CUM Q; NON ACCEPERIT
 REGNUM **D**I SICUT PUER
 NON INTRABIT IN ILLUD.

Sicut puer non perseuerat in ira
 cundia. non laesus meminit. non
 uidens pulchram mulierem de
 lectatur. non aliud cogitat aliud
 loquitur. sic & uos nisi talem

habueritis innocentiam. & animi
puritatem. regnum caelorum
non poteritis intrare. Aliter regnū
dī id est doctrinam euangelii sicut
puer accipere iubemur. quia puer
indiscendo neque contradicit docto-
rib; neque rationes & uerba con-
ponit aduersum eos resistens sed
fideliter suscipit quod docetur. &
cum māu obtemperat & quiescit.

Lxxiii.

ET INTERROGAUITEUM
QUIDAM PRINCEPS DI-
CENS MA GISTER
QUID FACIENDO UITAM
AETERNAM POSSIDEBO.

Audierat credo iste princeps
ad nō tantum eos qui puerorum
uelint esse similes. regnum dī in-
tratuos. atq; ideo tractatus
cestioris sollicitus. poscit sibi non
parabolatim sed palam quibus
operum meritis uitam aeternam
consequatur exponi.

DIXIT AUTEM EI IHS QUID
MEDICIS BONUM NEMO
BONUS NISI SOLUS DŌ

Quia magistrum uocauerat bonum.
& nondm uel dī filium confersur-
eunt dicit quamuis sēm hominem.
comparatione dī non esse bonum
de quo dicitur. confitemini dño
qm bonus. solus autem dī bonus.
non pater solus intellegendus est.
sed & filius quid dicit ego sum pastor
bonus. sed & spī sēs. quia pater
de caelo dabit spm bonum p & enab;
sē idē ipsa una & indiuidua
trinitas. pater & filius & spī sēs
solus & unus dī bonus ē. Non igit
dñi se bonum negat sed esse dñm
significat. non se magistrum bonū
non esse sed magistrum absq; dō.
nullum bonum esse testatur.

MANDATA NOSTI NON OCCI-
DES NON MOECHABERIS.
NON FURTUM FACIES
NON FALSUM TESTIMONIŪ
DICES. HONORA PATREM
TUUM ET MATREM

Haec est puerilis innocentiae
castitas. quae nobis imitan-
da proponitur. si regnū dī

uolumus ingredi; Notandum
sane quia iustitia legis suo tempore
custodita non solum bona terrae sed
& uitam confest aeternam.

QUIA ITHAEC OMNIA
CUSTODIUI I UENTURE

ccxxviii QUAERIT QUO AUDITO IHS
AITEI ADHUC UNUM

TIBI DEEST

Non est putandus hic princeps
cum legis semandata custodisse
dicebat esse mentitus; sed simpli-
citer ut uixerit esse confessus.
quasi mendacii noxia reus tene-
retur. nequaquam marcus euan-
gelista de illo scribens adiceret.
Ihs autem intutus eum dilexit
eum; & dixit illi unum tibi deest.
Uade quaecumque habes uende & da
Diligite enim dominus eos qui legis man-
data quamuis minima custodiunt.
sed nihilominus quod in legem
nisi fuerat his qui perfecti esse
desiderant ostendit.

OMNIA QUAE CUMQUE
HABES UENDE ET DA

PAUPERIBUS ET HABEBIS
THESAUURUM IN CAELO
ET UENISEQUERE ME

Quicumque perfectus esse uolue-
rit; debet uendere quae ha-
bet & non ex parte uendere sicut
annanias fecit & saphira sed totum
uendere & cum uendi dedit dare
omne pauperibus; & sic sibi prepa-
rare thesaurum in regnae cae-
lorum; Nec hoc ad perfectionem
sufficit nisi post contemptas diui-
tias saluatorem sequatur. Idest
relictis malis faciat bona faci-
lius enim saeculus contemnitur
quam uoluntas; multi diuitias relin-
quentes dominum non sequuntur; sequi-
tur autem dominum qui imitator eius
est & per uestigia illius graditur.
Qui enim dicit se in christo credere
debet quomodo ille ambulauit
& ipse ambulare.

ccxxix HUIUS ILLE AUDITIS CON-
TRISTATUS EST QUIA DI-
UES ERAT UALDE

Haec est saeculi tristitia quae

moſtem operatur. hae diuitiae
fallaces. quae ſp̄marum inſtar.
ſementem ſuf foca uere
dominiam.

UIDEN SAUTEM ILLU
IHS TRISTEM FACTUM.
DIXIT QUAM DIFFICILE
QUI PECUNIAS HABENT.
IN REGNUM DI INTRABUNT

Clar & quidem. quia qui hic
multiplicandis diuitiis incum
bunt. alterius uitae gaudia quae
rere contemnunt. ſed inter pecu
nias habere & pecunias amare.
nonnulla diſtantia eſt. multi
enim habentes non amant. multi
non habentes amant. Item alibi
& habent & amant. alii nec habere
nec amare ſe diuitias ſaeculi gau
dent. quorum tutior ſtatus eſt.

Cum ap̄ſtolo dicentium. Nobis
mundus crucifixus eſt & nos
mundo. Unde & ſalomon non
ait. Qui habet. ſed qui amat diui
tias. Quia fructus non capiunt ex
eis. & ip̄ſe dñs ſecundum marcu.

obſtupeficientibus in uerbis huiusce
ſententiae diſcipulis. exponendo
ſubiunxit. Filioli quam difficile
eſt confidentes in pecuniis. regnu
di intro ire. & notandum quod
non ait. Impoſſibile. ſed difficile.
hoc eſt maximi laboris eſſe pecu
nias habentes uel in pecuniis con
fidentes. ex ſitis filagriae r̄ & a
naculis. aulam regni caeleſtis
intrare.

FACILIUſ Eſt ENIM CAME
LUM PERFORAMEN ACUS
TRANSIRE QUAM DIUITE
INTRARE IN REGNUM DI.

Si facilius eſt camelum ingenibus
membris enormem. anguſtum
foramen acus penetrare. quam
diuitem intrare in regnum di.
nullus ergo diues intrabit in reg
num di. & quomodo uel in euan
gelio mattheus. Zaccheus & ioseph.
uel in ueteri teſtamento quam
plurimi diuites. ^{di} intrauerunt
in regnum. niſi ſi forte quia diuitias
uel pro nihilo habere uel ex toto

relinquere dño inspirante didi-
 cerunt. Num quidem dauid
 in regni diuitiis confidebat. qui &
 de semet ipso canit. Qm̄ unicus &
 pauper sum ego; & alios hostatur;
 Diuitiae si afluant nolite cor
 adponere; Credo non ausus dicere.
 nolite suscipere; Numquid abra-
 ham dño substantiam p̄tulerit
 se credibile est pro quo unicum
 ferre non dubitauit heredem;
 altiori autem sensu facilius est
 xpm̄ pati pro dilectorib; saeculi.
 quam dilectores saeculi ad xpm̄
 posse conuerti. camelus enim nomine
 se intellegi uoluit quia sponte
 humiliatur. infirmitatis nostrae
 onera sustulit; In quo enim ma-
 nifestius intellegitur quam in
 ipso quod scriptum est. Quanto
 magnus est humiliatē in omnib;
 per a cum autem punctiones. ^{significat.} _{ppund}
 dolores in passione susceptor; fora
 men a cur dicit angustias passio-
 nis qua scissa nostrae quasi uesti-
 menta naturae. quodam modo

resarcire. Idest recuperare
 dignatus est. quatinus post lapsū
 melius reformati gaudeamus
 ad testimonium apostoli dicentis.
 Quicumque enim in xpo baptizati
 estis xpm̄ induistis.

ET DIXERUNT AP̄ Q̄ AUDIERUNT.
 ET QUIS POTEST SALUUS
 FIERI

Quo pestinē ista responsio.
 cum incomparabiliter maior
 sit turba pauperum qua diuitib;
 perditis potuerit saluari. nisi
 quia intellexerunt omnes qui
 diuitias amant. & iam si ad ipsas
 nequeant. in diuitum numero
 deputari.

AI TILLIS QUA E IN POSSI-
 BILIA SUNT APUD HO-
 MINES POSSIBILIA SUNT
 APUD Dm̄.

Non ita accipiendū est quod
 cupidi & superbi qui nomine
 illius diuitis significati sunt.
 in regnum caelorum sine intra-
 tui cum suis cupiditatib; & superbia.

Sed possibile est dō ut per uerbum.
sicut & iam factum esse & cotidie
fieri uidemus. a cupiditate tempo
re huius ad caritatem a & eternorū &
a perniciosa superbia ad humili
tatem saluberrimam conuertantur.

**VITA AUTEM PETRUS EC
CENOS DIMISIMUS OM**

NIA ET SECUTI SUMUS TE

Crandis fiducia. p̄terus piscator
erat. Diues nō fuerat. cibos
manu & arte quaerebat & tamen
loquitur confidenter. Dimisimus
omnia. & quia non sufficit tan
tum dimittere. lungit quod
perfectum est. & secuti sumus te.
fecimus quod iussisti. quid igitur
nobis dabis p̄remiu?

**Jccxxi. QUID DIXITEIS. AMEN DICO
UOBIS. NEMO EST QUI RELI
QUIT DOMUM AUT PAREN
TES AUT FRATRES AUT
UXOREM AUT FILIOS
PROPTER REGNUM Dī
ET NON RECIPIAMUS
PLURA IN HOC TEMPORE.**

**ET IN SAECULO UENTURO
UITAM AETERNAM.**

Quidam ex occasione huiusce
sententiae iudaicam mille
annorū fabulam post resurrectio
nem iustorum aedificauit. quando
omnia quae propter dñm dimisimus
multiplici nobis sint fenore red
denda insuper & uita aeterna do
nanda. nec uident inepti quod
& si in ceteris digna sit re promissio.
In uxoribus tamen iuxta alios euan
gelistas centenis. apparetur
pitudo praesertim cum dñs & in
resurrectione nubendum non esse
testetur. & iuxta euangelistam
marcum ea quae dimissa fuerint
in hoc tempore cum persecutionibus
accipienda confirmet. quas utique
persecutiones illi chiliastice sicut
& cetera contraria mille annis
suis omnimodis abesse dogmatizant.
sensu igitur iste est qui
propter regnum dī adquirendū
omnes affectus contempserit.
omnes saeculi delicias. luxus que

calcauerit. multo plura in praesenti recipi; quia a fratrib; atque consob; propolitis; quae spirituali glutino conligantur. multo gratiorem. & iam in hac uita recipi caritatem; hanc siquidem quam inter parentes ac filios atque germanos coniuges. uel propinquos. siue socias compulae. seu consanguinitatis necessitudo coniungit. satis breuem esse constat ac fragilem; Denique interdum & iam honesta causa interueniente diuellitur. soli perpetuae coniunctionis reuinet unitatem atque indiscr&e possident uniuersa qui omnia sua esse quae fratrum. omnia fratrum credunt esse quae sua sunt; lege autem apostolorum. Quia multitudinis credentium erat cor & anima una. & erat illis ^{comunia} omnia nullusque egens erat inter eos. qui sua pro dno relinquerunt. De quib; & paulus ait. Tamquam nihil habentes & omnia possidentes. recipiuntur. sane & iam de coniugali

coniugali. multo maior suauitas ab illa quae eis inuicem per commixtionem sexuum prebebat. uxorem ante in lasciuia passione desiderii possidebam. hanc eandem in honore scificationis & uera xpi dilectione possideo. una est mulier sed centuplum creuit meritum castitatis; Nam quod secundum marcum dicitur. Accipi & centesimum. hunc in tempore hoc domos & fratres. & sorores & matres & filios & agros cum persecutionib; potest altius accipi. centenarius quippe numerus de sinistra translatus ad dexteram. Licet eandem inflexu digitorum uideatur tenere figuram. nimirum tamen quantitate magnitudine super crescit. quia uidelicet uniuersi. qui propter regnum di temporalia spernunt. & iam in hac uita persecutionib; plenissima eiusdem regni gaudia fide cetera degustant. Atque in expetatione patriae caelestis omnium pariter electorum. sincerissima dilectione

fruantur.

Lxxvii ADsumpsit autem ihs

Lxxviii duodecim et ait illis

ECCE ASCENDIMUS HIE
ROSOLYMA MET CON
SUMMA BUNTUR OM
NIA QUAE SCRIPTA SUNT
PER PROPHETAS DE FILIO

HOMINIS TRADATUR
ENIM QENTIBUS ET IN
LUDATUR ET FLACELLA
BITUR ET CONSPUE TUR
ET POSTQUAM FLACEL
LARI IN OCCIDENTE UM
ETOJETERTIA RESURGET

Praeuidens saluator ex passio
ne sua discipulorum animos
pesturbandos eis longe ante &
eiusdem passionis poenam & resur
rectionis suae gloriam praedicit.

Ut cum morientem sicut praedictu
esset & cernerent & iam resurrec
turum non dubitarent, praeui
dens & iam quosdam hereticos
in ecclesia futuros qui xpm dice
rent legi prophetis que docuisse

contraria aliumque ueteris testa
menti atque alium noui dñm esse
credendum ostendit prophetaru
praesagia non alio magis quam
ad suae dispensationis quam pro
nobis temporarie suscepit inten
dit se misterium a deo consumma
tio sit prophetae suae passionis
& posterioris gloriae celebrata
perfectio. Nec non & aganorum
dementia qua eius crucem deri
dent a pestissime confutatur quan
do proxime suae passionis
& tempus quasi futuroru praesti
us ostendit & locum quasi mostis
intrepidus adit.

Lxxviii ET IPSI NIHIL HORUM
INTELLEXERUNT. ETE
RATUERBUM ISTUD ABS
CONDITUM ABEIS ET NON
INTELLEGE BANT QUAE
DIE BANTUR.

Legimus in euangelio secundu
iohannem dicente dño
Si exaltatus fuero a terra omnia
traham ad me ipsum. respondit se

turbam atq; dixisse, Nos audi-
 uimus ex lege quia xps mandet in
 aeternum. & quomodo tudicis
 oposta exaltari filium hominis;
 Quid est ergo quod discipuli toties
 replicatum dominicae passionis
 arcanum intellegere nequeunt.
 & iudaei ad unum uerbum. & tam
 obscurae positum ut hoc expositione
 dignum euangelista ducat. Hoc ^{secundum} _{LXXXV.}
 autem dicebat inquit significans
 quia morte esset & moriturus. mox
 quia crucis exaltatio significatur
 intellegunt nisi quia discipuli
 cuius uitam maxime uidere desi-
 derabant. eius mortem audire non
 poterant. Quem non solum homine
 innocentem. sed & dm uerū sciebant.
 hunc nullatenus mori. uel posse puta-
 bant. & quia per parabolas eum
 saepe loquentem audire consueuerat.
 Quoties aliquid de sua passione dicebat
 hoc non ita ut sonabat intellegen-
 dum. sed amore distante ad aliud
 quid allegorice referendum esse
 credebant. iudaei uero quia in eius

necem conspirauerant quicquid de
 sua passione uel cruce loquebatur
 intellegebant. hoc enim loquebatur
 quod ipsi summo opere & fieri opta-
 bant & perficere satagebant. sicque
 miro & inusitato modo. Idem sub eun-
 de crucis sacramentum quod fide-
 lib; amor abscondit. Infidelib; in-
 uidia pandit.

FACTUM EST AUTEM CUM
 AD PROPINQUARE THIERI-
 CHO CAECUS QUI DAM
 SEDEBAT SECUS UIAM MEN-
 DICANS ET CUM AUDIRET
 TURBAM PRAETERE-
 RE UNTEM INTERROGA-
 BAT QUID HOC ESSET. DIXE-
 RUNT AUTEM EI QUOD
 IHS NAZARENUS TRAN-
 SIRET.

Caecus iste per allegoriam ge-
 nus humanum significat quod
 in parente primo a paradisi gau-
 diis expulsus. claritatem superne
 lucis ignorans. damnationis
 suae tenebras patitur. sed cum

hiericho. Ad propinquare ih̄s
dicitur. caecus inluminatur; hie-
richo quippe. In praedatur luna.
Luna autem in sacro eloquio pro
defectu ponitur carnis. quia dum
mensuris momentis decreuit. de-
fectum nostrae mortalitatis desig-
nat. Dum igitur conditor noster
adpropinquat hiericho caecus ad
lumen redit. quia dum diuinitas
defectum nostrae carnis suscipit.
humanum genus lumen quod amis-
erat recipit. Quis delictis caecus recte
& iuxta uiam sedere & mendicans
esse describitur. Ipsa enim ueritas
dixit. Ego sum uia. ergo quia eter-
nae lucis claritatem nescit caecus est.
sed si iam in redemptorem credit iuxta
uiam sedet. si autem iam credit. sed ut
aeternam lucem recipiat rogare
dis simulat atque a precibus cessat.
Caecus quidem iuxta uiam sedet.
sed minime mendicat; si uero & cre-
dit & exorat. & iuxta uiam sedet
caecus & mendicat.
ET CLAMAUIT DICENS.

ih̄u fili dauid miserere
mei et qui praeeibant
in crepante uocem ut
taceret ipse uero
multo magis clama-
bat fili dauid misere-
re mei.

Quid isti designant qui ih̄m ueni-
entem praecedunt. nisi desiderii
orū carnalium turbas tumultusque
uitiorum. qui priusquam ih̄s ad cor-
nostrum ^{ueniat} temptationibus suis cogita-
tionem nostram dissipant. & uoces
cordis in oratione perturbant. saepe
namque dum conuerti ad d̄m ^{per-}perpetua
ta uitia uolumus. dum contra haec
eadem exorare uitia quae perpetu-
uimus conamur. occurrunt cordi
fantasmata peccatorum. quae feci-
mus mentis nostrae aciem reuerbe-
runt. confundunt animum & uocē
nostrae deprecationis praemunt. sed
quem turba increpat ut taceat magis
ac magis clamat quia quanto gra-
uiori tumultu cogitationū carna-
lyum premimur. tanto orationi insistere

ardentius debemus.

STANS AUTEM IHS IUSSIT
ILLUM ADDUCI AD SE.

Ecce stat qui ante transiebat. quia
cum adhuc turbas fantasmatum
in oratione patimur. Ihm aliquate-
nus transeuntem sentimus. Cum uero
orationi uehementer insistimus. stat
Ihs & lucem restituit. quia dr̄ in corde
figitur. & lux amissa reparatur.
ET CUM AD PROPI-
NQUAS
SET INTERROGAUIT ILLUM
DICENS QUID TIBI UIS FA-
CIA. AT ILLE DIXIT DNE
UT UIDEAM.

Numquid qui lumen redde-
re potest. quid uelle & caecus ignorabat.
sed p̄ci uult hoc quod & nos p̄cere
& se concedere praenoscit. Inpos-
tione namque adorationem nos ammo-
net. & tamen dicit. scit namque
pater uester quid opus sit uobis ante-
quam p̄catu eum. Ad hoc ergo
requirit. ut p̄catu. ad hoc requirit.
ut cor adorationem excitet. Unde
& caecus protinus adiungit. Dne ut

uideam. Ecce caecus ad dno non au-
rum sed lucem quaerit. parumpendit
extra lucem aliquid quaerere.
quia & si habere caecus quodlibet
potest sine luce. non potest uidere
quod habet. Imitemur ergo eum.
quem & corpore audiuius. & in es-
te saluatum. non falsas diuitias.
non terrena dona. non fugiuos
honores ad dno. sed lucem quaeramus.
illam uidelicet lucem quam uidere
cum solis angelis possumus. quam
nec initium inchoat. nec finis angustat.
Ad quam profecto lucem uia fides
est. Unde recte & in luminando
caeco protinus subiungitur.
ET IHS DIXIT ILLI RESPICE
FIDE TUATE SALUUM
FECIT ET CONFESTIM
UIDIT ET SEQUEBATUR
ILLUM MAGNIFICANS DNM.

Videtur sequitur. qui bonum quod
intelligit operatur. uidetur autem
sed non sequitur. qui bonum quidem
intelligit. sed bona opera contem-
nit. Ihm enim sequitur. qui imitatur.

hinc namque dicit: si quis mihi ministrat me sequatur. Consideremus ergo qua graditur. ut sequi mereamur. sicque fit ut non solum nostrae uita. Inclm proficiat. sed haec ipsa nostrae conuersio ad laudem dei & alios accendat. Unde illud subditur

ET OMNIS PLEBS UT UIDIT
DEDIT LAUDEM DEI

Dedit enim plebs laudem dō. non solum pro imperato munere lucis. sed & pro merito fidei imperatoris. Dedit laudem dō quia & ihm uidit misericorditer. ac potenter lucē restituisse roganti. & obstinatae fidei clamorem quae iuste quaesierit mox consequi posse cognouit. Unde notandum quia dñs in carne apparet omnia quae uerbis docuit exemplis firmavit. Qui enim nobis praecipit sic luceat lux uestra corā hominib; ut uideant opera uestra bona & glorificent patrē ur̄m qui in caelis est. & ipse in uniuersis quae coepit facere & docere. non suam ab hominib; sed patris gloriam quaerebat.

LXXXV ET INGRESSUS PER AM
LXXXVI BULABATHIERICHO ET
ECCE IUR NOMINE ZAC
CHEUS. ETHICERAT PRIN
CEP SPUBLICANORUM
ET IPSE DIUES. ET QUAE
REBAT UIDERE IHM QUIS
ESSET ET NON POTERAT
PRAETURBA QUI A STA
TURA PUSILLUS ERAT
ET PRAECURRENS ASC
CENDIT IN ARBOREM
SYCOMORUM UT UIDE
RET ILLUM QUIA INDE
ERAT TRANSITURUS

Quae impossibilia sunt apud homines possibilia sunt apud dñm ecce enim camelus deposita grybbi sarcina per foramen acus transit. hoc est diues & publicanus relicto onere diuitiarū contemp to censu fraudium. angustam postea astamque uiam quae ad uitam ducit ascendit. Quamira deuotione fidei ad uidentū saluatōrē. quod natura minus habuerat.

ascensu supplet arboris; atque ideo
 iuste quamuis ipse rogare non
 audeat. benedictionē dominice
 susceptionis quam desiderabat
 accipit; Mirifice autem zacche
 us qui interpretatur iustificatus:
 credentem ex gentib; populum
 significat qui quanto curis sœ
 cularib; occupation. tanto fla
 gitius deprimentib; erat factus
 humilior. sed ablatus est sed scifi
 catus. ^{sed iustificatus.} In nomine dñi nostri ihu
 xpi. & in spū dī nostri; Qui in
 trante hiericho saluatorem
 uidere quaerebat sed praeburba
 non poterat. quia gratiae fidei
 quam mundo saluator adtulit
 participare cupiebat. sed in olita
 uitiorum consuetudo ne ad uotū
 perueniret obstiterat. Eadem nam
 que turba noxie consuetudinisque
 supra caecum clamantem ne
 lumen p̄ceret inrepebat. & iam
 suspicientem publicanum ne
 ihm uideat tardat; sed sicut caecus
 turbarum uoces magis ac magis

clamando deuicit. Ita pusillus
 necesse est turbe nocentis obstacu
 lum. altiora p̄cēdo transcendat.
 cetera relinquat arborē crucis
 ascendat; Sicomorus namque
 quae est arbor foliis moro simi
 lis sed altitudine praestans.
 Unde & a latinis celsa nuncupatur.
 ficus fatua dicitur. & eadem do
 minica crux credentes alit ut ficus
 ab incredulis inridetur ut fatua.
 Nos enim praedicamus xpm
 crucifixum. iudaeis quidem scan
 dalum. gentib; autem stultitiā
 ipsis uero uocatis iudaeis atq;
 gentib; xpm dī uisitatem & dī
 sapientiam; quam uidelicet ar
 borem pusillus statura zaccheus.
 quo exaltari possit ascendit.
 Dum quilibet humilis & proprie
 conscius infirmitatis. confidens
 in dño proclamat. Mibi autē
 absit gloriari nisi in cruce dñi
 nostri ihu xpi; Ascensā autem
 sicomoro transeuntē prope
 dñm cernit. quia per hanc laudabilē

facultatem & si nec dum ut est
solide iam tamen raptim & quasi
intransitu luci sapientiae caelestis
intendit.

ET CUM VENISSET AD
LOCUM SUSPICIENS IHS
UIDIT ILLUM.

Perambulans hiericho saluator
uenit ad locum ubi praecurrens
zaccheus sycomorum conscende-
rat. quia missis per mundum sui
uerbi praeconibus; In quibus ipse nimi-
rum & loquebatur & ibat uenit
ad populum nationum qui passio-
nis eius fide iam sublimis existens.
& iam diuinitatis eius ardebat
agnita facie beati; suspiciens
uidit illum. quia per gratiam
fidei a terrenis cupiditatibus; ele-
uatum turbisque infidelibus; pre-
minentem elegit; uidere enim
dei eligere. uel amare est. Unde
est illud. Oculi domini super iustos.
Nam & nos quae amamus uide-
re. ab his quae execramur. In au-
tum festinamus auestere. uidit

ergo ihesus uidentem se quia elegit
eligentem se & amauit amantem;
hunc sane ordinem proficiendi.
hoc est per fidem dominice incar-
nationis. ad cognitionem diuinitatis
perueniendi quasi sycomorum
ihesu faciem speculari doctor
egregius ostendit cum ait.

Non enim iudicauit scire me aliquid
inter uos. nisi christum ihesum & hunc
crucifixum. Itemque alius expro-
brans. facti estis. Inquit quibus; lacte
opus sit non solido cibo; Lacte infir-
ma temporariae dispensationis.
solidum cibum ardua perpetuae
maiestatis appellant.

ET DIXIT AD EUM. ZAC-
CHEE FESTINANS DES-
CENDE QUIA HODIE IN
DOMO TUA OPORTET ME
MANERE ET FESTINANS
DESCENDIT ET EXCEPIT
ILLUM CAUDENS.

Manebat aliquando dominus in do-
mo principis pharisaeorum. hoc
est in iudaeorum synagoga docebat;

sed quia non baptizatum ante pran-
 dium. sabbato curantem publicanos.
 & peccatores recipientem contra
 auaritiam disputantem. & cetera
 digna dō gerentem. lingua uenerata
 carpebant per taesur eorum facino-
 ra discessit & aufugit dicens
 Relinquatur uobis domus uira
 deserta. hodie autem in domo
 pusilly zacchei opostae illum mane-
 re. hoc est noua elucis gratiam
 coruscante. in humily credentiū
 nationum corde quiescere.
 Quod autem descendere desir como-
 ro zaccheus & sic in domo sua xpo
 mansionem p̄reparare lubetur.
 Hoc est quod apostolus ait. Quia
 & si cognouimus secundum carne
 xpm. sed iam nunc non nouimus.
 & si enim mortuus est ex infirmi-
 tate. sed uiuit ex uirtute dī.
ET CUM UIDERENT
OMNES MURMURA-
BANT DICENTES QUOD
AD HOMINE PECCATORE
DIUERTISSET.

Manifestum est iudaeos semper
 gentium odisse salutem scriptum
 est enim sequenti uero sabbato pene
 uniuersa ciuitas conuenit audire
 uerbum dñi. uidentes autem turbas
 iudaei replēti ^{erant} zelo & contra dice-
 bant his quae a paulo dicebantur.
 & alibi fideles & iam fratres ad-
 uersus apostolorum principem
 disceptabant dicentes. Quare in-
 troisti ad uiros praeputum haben-
 ter. & manducaisti cum illis.
STANS AUTEM ZACCHE-
US DIXIT AD DN̄M ECCE
DIDI DIU BONORUM MEO-
RUM DNE DO PAUPERIBUS.
ET SI QUID ALIQUAE DE FRA-
UDA UI REDDO QUADRUPLU-
ALIS CALUMNIANTIB; HOMINEM
 peccatorem. ipse zaccheus stans.
 id est in ea quam coeperat fidei
 ueritate persistens. non solum
 se ex peccatore conuersum sed
 & iam inter perfectos probat
 esse conuersum. Dicente enim dño.
 Si uis perfectus esse uade uende

omnia quae habet & da pauperib;
Quisquis ante conuersionē innocen-
ter uixit. omnia conuersus potest
dare pauperib; atqui aliqua fraude
sustulit primo haec iuxta legem
reddere. deinde quod sibi remanse-
rit. debet dare pauperib; & sic & ipse
quia sibi nil retinet. Omnia sua dis-
pergit dat pauperib; iustitia eius
manet in saeculum saeculi. & haec
est sapiens illa stultitia quam de-
scribitur publicanus. quasi fructū
uitae legerat rapta uidelicet red-
dere propria relinquere uisibilia
contemnere pro inuisibilib; & iam
mori desiderare se ipsum abnega-
re. & eius quae dum uideatur.

domini uestigia sequi concupiscere
AD IHSX DEUM QUIA HO-
DIES SALUS DOMUS HUIUS
FACTA ESTE QUOD ET
IPSE FILIUS SIT ABRAHAE;

Filius abraham dicitur zaccheus. **Jccxxvi**
non quia de eius sarpe generatus.
sed quia eius est fidem imitatus.
ut sicut abraham terrā cognationē

domumque paternam ob spem
futuræ hereditatis dño iubente
deseruit. ita & ille quo thesarū
incautus adquiret & bona sua pau-
perib; paranda relinquit & &
pulchre dicit. & ipse ut non so-
lum eos qui iusti perseverant.
sed & eos qui ab iniustitia resipis-
cunt ad filios promissionis perti-
nere declarat. **Aliter** salus quae
olim iudeorum domum implebat.
hodie populo nationum inluxit.
eo quod & ipse populus filius sit
abraham credendo in eū. De quo
dicit apostolus. **Si autem uos xpi**
ergo abraham semen estis; & si
cut alibi dicit. ipse abraham sit
pater circumcisionis. non his
tantum qui sunt ex circumcis-
ione. sed & his qui sectantur uesti-
gia. quae est in praecipuo
fidei patris nostri abraham.
UENIT ENIM FILIUS
HOMINIS QUAE RERE
ET SALUARE QUOD
PERIERAT.

235
Hoc est quod alibi dicit. Non
ueni uocare iustos sed peccatores.
Pius sane magister qui murmu-
rantibus turbis sua mysteria non
dedignatur exponere. adeos scilicet
peccatorum paenitentiam non esse
respuendam. ut ipse filius ob
hanc maxime quaerendam sit
destinatus ad terras. qui ut pater
suae nobis dispensationem
inculcet. sepius se filium ho-
minis appellat. Commendans
sollicite nobis. quod factus est
benigne pro nobis.

LXXVII HAEC ILLIS AUDIENTI
LXXVIII BUS ADICIENS DIXIT PARA-
BOLAM. EO QUOD ESSET
PROPHETA IERUSALEM ET
QUI ALEXIS MARENTE
QUOD CONFESTIMO REC-
NUM DI MANIFESTA-
RETUR.

Moris est dno praemisum
sermonem parabolis adfirmare
subiectis. suscepta igitur &
commendata paenitentia publicani

diuitis. adiciens parabolam. docet
sibi paenitentiam magis peccatorum
quam iustitiam placere superborum.
Latiusque. Ingentibus de ignorantia
legis humilibus quam in iudaeris
de iustitia quae ex lege est elatis
esse regnaturum. & quia disci-
puly supra audita dno passione
uel resurrectione hierosolymis
implenda non intellegebant
quae dicebantur. Existiman-
tes continuo regnum dei esse
uenturum. hanc eorum igno-
rantiam inluminans. ostendit
se primo sui regni fidem toto
orbe dispersurum. ac si in fine
mundi iudicem omnium saeculo-
rum regem que uenturum.

LXXIX DIXIT TERCO. HOMO
QUIDAM NOBILIS ABIT
IN REGIONE LONGINQUA.
ACCIPERE SIBI REGNUM
ET REUERTI.

Homo nobilis. ille est cui cae-
cus supra clamabat. fili dauid
miserere mei. & uenienti hierosolyma

concinabant. Osanna filio dauid
benedictus qui uenit in nomine dñi
rex israhel. longinqua regio. ec
clena est ex gentib; De qua eide
homini nobily qui loquitur. Ego
autem constitutus sum rex abeo.
Dicitur a patre. Postula a me &
dabo tibi gentes hereditate tua.
& possessionem tuam terminos
terrae. Quae uidelicet hereditas
ac possessio: bifaria ratione regio
longinqua uocatur. uel quia
a finib; terrae clamat ad dñm.
uel quia longe est a peccatorib;
salus. & cum dñs ubique sit praesens.
longe tamen ab eorum sensu qui
idola colunt. Dñs uerò abest. sed
qui erant longe. facti sunt pro
pe in sanguine xpi.

**LOCATIS AUTEM DE
CEM SERUIS SUI DEDIT
ILLIS DECEM MNAS.**

Denarius numerus ad legem
pertinet & propter decalogum. Lo
cat itaque pater familias decem
seruos. quia eligit discipulos

per litteram legis imbutos. Dicit
illis decem minas. quia legis dic
ta spiritualiter intellegenda re
uelat. Post passionem quippe
resurrectionemque suam ape
ruit illis sensum. ut intellege
rent scripturas. mina nam que
quam greci minam uocant. centū
dragmis appenditur. & omnis
scripturae sermo quia uitae cae
lestis perfectionem suggerit qua
si numerum centenarii pondere
fulgescit.

**ET AD ILLIS NECOTIA
MINIDUM UENIO**

Verba inquit legis ac propheta
rum mystica interpretatione
discussa. populis offeste. atque
ab eis fidei confessionem morūq;
probitatem recipite. Iuxta quod
psalmista suis auditorib; prae
cipit dicens. Sumite psalmum &
date tympanum. hoc est laudē
praedicationis. In cordis intentione
percipite. & deuotionem operis
in carnis castigatione redhibite.

Tympanum quippe est pellis in
 ligno extenta. Pellis uero in ligno
 extenta caro est nostra ad exem-
 plum dominicae crucis afflicta,
CIUES AUTEM EIUS ODE-
 RANT ILLUM ET MISE-
 RUNT LEGATIONEM
 POST ILLUM DICENTES
 NOLUIMUS HUNC REGNA-
 RES SUPER NOS.

Cuius impior iudaeor dicit. De quib;
 alibi protestatur. Nunc autem
 & uiderunt & oderunt & me &
 patrem meum. Qui non solum prae-
 sentem usque ad mortem crucis ode-
 rant. sed & iam post resurrectione
 eius miserunt persecutione aposto-
 lis. & praedicatione regni caelestis
 spreuerunt.

ET FACTUM EST UT RE-
 DIRET ACCEPTOR REGNO;

Significat tempus quando immani-
 festissima & eminentissima clari-
 tate uenturus est. qui est humilis
 apparuit. Cum diceret. Regnum
 meum non est de hoc mundo.

ET IUS SITUOCARISERUOS
 QUIBUS DEDIT PECUNIAM
 UT SCIRET QUANTUM QUISQUE
 NEGOTIATUS ESSET;

Vt sciret inquit. non quod eum
 quid lateat. Cui uerissime
 dictum est. O ne tu omnia scis;
 sed scire dicit. scire omnes facere.
 tunc enim omnium opera & cogi-
 tationes palam omnibus ostendun-
 tur. quomodo in deuteronomio.

Temptat inquit uos dominus deus uester
 ut sciat si diligitis eum. hoc est sciri
 faciat. Nemo sane arbitrat eum
 solum modo quibus gratia praedican-
 di data est. non autem & eos quibus
 praedictum est ad iudicium tunc
 esse uocandos ipsi sunt enim pecu-
 nia quam boni serui adquisiere
 mercando. quoniam & iam sciat eos quo-
 que. quibus numquam est praedi-
 catum ibidem ad esse damnandos.

De quibus infra dicemus.
UENIT AUTEM PRIMUS
 DICENS DOMINUM NATUM
 DECENMNAS ADQUISUIT

Primus seruus ordo doctorū est
in circumcissionem missorum qui
unam mnam negociaturus accepit.

Quia unum dñm unam fidem unū
baptisma unū dñm praedicare ius
suis est. sed haec eadem mna decem
mnas adquisiuit. quia populum
sub lege constitutum. sibi mō
docendo sociauit.

**ET ALII EUCEBONE
SERUEQUIA IN MODICO
FIDELIS FUISTI ERIS PO
TESTATEM HABENS SU**

PRAECEM CIUITATES

In modico seruus est fidelis qui
non ad terat uerbum dī sed sicut
ex dō coram dō in xpō loquitur.

Quicquid enim in praesenti perci
pimus donorū in comparatione
futurorū per paucum est & modicū.

- Quia ex parte cognosimus & ex
- parte prophetauimus. Cum autem
- uenerit quod perfectum est.
- euacuabitur quod ex parte est.

Ciuitates autem decem sunt
animae per legis uerbum ad

gratiam euangelii uenientes
quibus tunc iure glorificandus
ille praepositus. Qui eis pecuniā
uerbi digne dō commodauerit.
Unde quidam negociator egregi
us. ciuitates quibus praeeerat hoc
est animas quas regandas
acceperat alloquens. Quae est

- Nostra spes aut gaudium aut
- corona gloriae. nonne uos ante
- dñm ih̄m

**ET ALTER UENIT DICENS
Dñm NATUA FECIT
QUINQUE MNAS**

Seruus iste coctus est eorum
qui praepositio euangelizare
missi sunt. Cui dñs ad praedican
dum eunti unam mnam hoc
est unam eandemque fidem.
quae & circumcissioni credita
est praestiterat. sed haec quinq;
mnas fecit. quia gentes corpo
ris sensib; antea mancipatas.
ad fidei euangelicae gratiam
conuertit.

ET HUIC IT ET TUESTO

SUPRA QVINQUE

CIUITATES

Hoc est ex earum quas imbu-
 era animarū fide & conuer-
 sione magnus sublimisq; ful-
 gēo. De quib; misterice dicit isaias:
 Indie illa erunt quinq; ciuitates
 In terra aegypti loquentes lingua
 chanaan; Quinq; enim ciuitates
 In terra aegypti quinq; sunt cor-
 poris sensus. quib; In hoc mundo
 utimur uidelicet uisus auditus
 gustus olfactus & tactus. & qui
 uiderit mulierem ad concupiscendā
 eam. qui auertit aures suas ne audi-
 at pauperem. qui Inebriatur uino.
 In quo est luxoria. Qui coronare
 se gaudet rosis. Antequam mar-
 cescant. cuius sanguine plenae
 manus. & dextera est repleta
 numerib; huius quinq; ciuitates
 loquuntur lingua aegypti. Id
 ē uniuersi sensus faciunt opera
 tenebrarū; aegyptius enim tene-
 bras sonat. At qui obturat au-
 res suas. ne audiat sanguinē

& claudit oculos suos ne uideat malū.

Quingustat. & uidet quam suauis est

dñi qui castigat corpus suum & seruitu-
 ti subicit. Qui potest dicere cum aposto-

lo. Xpi bonus odor sumus dō. huius
 ciuitates loquuntur lingua mutata
 quod interpretatur chanaan

& quies a tenebris docendo com-
 munitauerit. Recte quinq;
 ciuitatib; praefici memoratur.

quia non desuit tantum sed &
 de auditorum suorum quos ad
 lucem uocauit profectib; honoratur

ET ALITER UENIT DICENS

DNE ECCE MNATAUA QUA

HABUI REPOSITA IN

SUDARIO IMUENIM

QUIA HOMO AUSTERUS

ESTOLLIS QUOD NON PO-

SUISTI ET METIS QUOD

NON SEMINASTI

Seruus qui negotiaris iussus accepta
 dñi pecuniam in sudario reposu-
 it ostendit eos qui ad praedicandū
 idonei praedicationis officium
 tubentes dño per ecclesiam uel saltim

suscipere uel susceptam digne gerere
decretauit. Pecuniam quippe insudario
ligare. percepta dona sub otio lentior
A. possit abscondere. sunt enim homines
hac sibi peruersitate blandientes. ut di-
cant sufficit ut de se unusquisque ratione
reddat. Quid opus est alius predicare.
ut etiam de ipsis rationem reddere
quisque cogatur. cum apud dominum
etiam illi sint inexcusabiles. quibus
lex data non est neque auditu eu-
gelio dormierunt. quia per crea-
turam poterant creatorem cognos-
cere. Hoc est enim quasi mactere
ubi non seminauit. Id est etiam eos
implicatis reos tenere. quibus uerbum
legis aut euangelii non ministratum
est. Hoc autem ueluti periculum
iudicii deuitanter pigro languore
a uerbi ministratione conquiescunt.
& hoc est quasi insudario ligare
quod acceperunt.

DICITE DE ORE TUO TE
IUDICO SERUE NEQUAM.
S. 4. Seruus nequam uocatur quia de pi-
ger ac desis. et est a de exercendum.

negotium & prociac ac superbus ad
accusandum domini iudicium.

SCIEBAS QUOD EGOLUSTE
RUS HOMOSUM TOLLENS
QUOD NON POSUI ET ME
TENS QUOD NON SEMINAUI
ET QUARE NON DEDISTI
PECUNIAM MEAM AD MENSAM.

H. Q. Quod putauerat se pro excusa-
tione dixit se inculpam propri-
am uestitur. Siquis durum & crude-
lem esse me nouerat & aliena festa-
ri libique mactere ubi non se uerim.
quare non tibi istius modi cogitatio
incussit timorem. ut scires me mea
diligentius quaesiturum de pecunia
meam siue argentum ad mensam
utrumque enim. APTYPIO
C. grecus sermo significat. Eloquia
domini inquit eloquia casta argentum
igne examinatum. Pecunia ergo &
R. argentum praedicatio euangelii
est & sermo diuinus qui dari debu-
it ad mensam. hoc est promptis
paratisque fidelium cordibus inti-
mari adquam uidelicet mensam

Id est mentem auditorū non alia
quam dominica est deferenda pe-
cunia ut omnis sermo docentis
scripturae sensum sequatur Nam
q̄o hic dñs non quamlibet pecuniā
sed suam dicit nummulariū esse fe-
rendam Exponit apostolus dicens

Siquis loquitur quasi sermones dī
ET ECOUENIENS CUM USU-
RIS UTIQUE EXIGISSE M ILLUD

Qui uerbi pecuniam a doctore
percipit emitq; credendo ne-
cesse est eum cum usuris soluat
operando ut quod auditū didicit
exsequatur & alii In usura quip-
pe pecunia & iam non data recipi-
tur uel certe de accepto uerbi senore
usuras soluit qui ex eo quod audit
& iam alia studet intelligere quae
nec dum ex praedicatoris ore didicit
ET AD STANTIBUS DIXIT
AU FERTE AB ILLO OMNAM
ET DŌTE ILLI QUI DECEM
MNAS HABET ET DIXERUNT
EI DNE HABET DECEM MNAS

Recte amittit conlatam gratiam

quam praedicando alius communicare
neglexit ut ei augeatur qui inde labo-
rauit iuxta quod angelo ephesi ecclesie
dicitur Et mouebo candelabrum tuū
de loco suo nisi paenitentiam egeris.

& cum regium chrisima quod super-
bendo saul amisit Dauid oboediendo
promeruit sp̄s inquit dñi dicitur
a saul & directus in dauid ad die illa
& deinceps quod uero ablata a nequa
seruo omnia ei qui decem minas habe-
bat dari iusta est. misericordie ut
reor indicat in trante plenitudine
gentium omnem israhel saluum futu-
rum & tunc abundantiam gratiae
spiritalis quam modo nos tepenter
exerceamus illius populi doctorib;
esse conferendam.

DICO AUTEM UOBIS QUIA
OMNI HABENTI DABITUR
A BEO AUTEM QUI NON HA-
BET ET QUOD HABET AUFE-
RETUR A BEO.

Haec ad superiora sententia respicit
docens & illū posse amittere munus
dī qui habens non habet Id est non utitur

hanc quoq; oleo
excitationis.

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
350
351
352
353
354
355
356
357
358
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
380
381
382
383
384
385
386
387
388
389
390
391
392
393
394
395
396
397
398
399
400
401
402
403
404
405
406
407
408
409
410
411
412
413
414
415
416
417
418
419
420
421
422
423
424
425
426
427
428
429
430
431
432
433
434
435
436
437
438
439
440
441
442
443
444
445
446
447
448
449
450
451
452
453
454
455
456
457
458
459
460
461
462
463
464
465
466
467
468
469
470
471
472
473
474
475
476
477
478
479
480
481
482
483
484
485
486
487
488
489
490
491
492
493
494
495
496
497
498
499
500
501
502
503
504
505
506
507
508
509
510
511
512
513
514
515
516
517
518
519
520
521
522
523
524
525
526
527
528
529
530
531
532
533
534
535
536
537
538
539
540
541
542
543
544
545
546
547
548
549
550
551
552
553
554
555
556
557
558
559
560
561
562
563
564
565
566
567
568
569
570
571
572
573
574
575
576
577
578
579
580
581
582
583
584
585
586
587
588
589
590
591
592
593
594
595
596
597
598
599
600
601
602
603
604
605
606
607
608
609
610
611
612
613
614
615
616
617
618
619
620
621
622
623
624
625
626
627
628
629
630
631
632
633
634
635
636
637
638
639
640
641
642
643
644
645
646
647
648
649
650
651
652
653
654
655
656
657
658
659
660
661
662
663
664
665
666
667
668
669
670
671
672
673
674
675
676
677
678
679
680
681
682
683
684
685
686
687
688
689
690
691
692
693
694
695
696
697
698
699
700
701
702
703
704
705
706
707
708
709
710
711
712
713
714
715
716
717
718
719
720
721
722
723
724
725
726
727
728
729
730
731
732
733
734
735
736
737
738
739
740
741
742
743
744
745
746
747
748
749
750
751
752
753
754
755
756
757
758
759
760
761
762
763
764
765
766
767
768
769
770
771
772
773
774
775
776
777
778
779
780
781
782
783
784
785
786
787
788
789
790
791
792
793
794
795
796
797
798
799
800
801
802
803
804
805
806
807
808
809
810
811
812
813
814
815
816
817
818
819
820
821
822
823
824
825
826
827
828
829
830
831
832
833
834
835
836
837
838
839
840
841
842
843
844
845
846
847
848
849
850
851
852
853
854
855
856
857
858
859
860
861
862
863
864
865
866
867
868
869
870
871
872
873
874
875
876
877
878
879
880
881
882
883
884
885
886
887
888
889
890
891
892
893
894
895
896
897
898
899
900
901
902
903
904
905
906
907
908
909
910
911
912
913
914
915
916
917
918
919
920
921
922
923
924
925
926
927
928
929
930
931
932
933
934
935
936
937
938
939
940
941
942
943
944
945
946
947
948
949
950
951
952
953
954
955
956
957
958
959
960
961
962
963
964
965
966
967
968
969
970
971
972
973
974
975
976
977
978
979
980
981
982
983
984
985
986
987
988
989
990
991
992
993
994
995
996
997
998
999
1000

Qui enim recipit prophetam in nomi
ne prophetae mercedem prophetae accipiet.

VERUM TAMEN INIMICOS
MEOS ILLOS QUI NO LUERUNT
MERE GNARE SUPER SE AD
DUCITE HUC ET INTERFICI
TE ANTE ME.

Impietatem Iudaeorum uel omnium
reproborum ad xpm conuersi no
lentium significat Iudaei iudicii puni
endam ut per duos seruos fideles utri
usq; populi doctores: per decem &
quinq; mnas Idem credentes populi
per seruum nequam mali catholici
per inimicos quicum super se regnare
noluerunt impietas eorum qui uerbum
fidei aut nunquam audire aut malum
interpretando corrumpere maluerunt.
Per missionem ruris non seminati
eorum & iam quos uerbum dei nec audire
contigit discussio significatur quibus
quinque personis omne genus hu
manum quod in die iudicii futurum
est exprimitur.

ET HIC DICITIS PRAECEDERE
BATA ASCENDENS IEROLYMA

Finita parabola ascendit hierosolima
 ut ostendat de eiusdem maxime
 ciuitatis euentu parabolam fuisse
 praemissam. quae non longo post
 tempore ipsam occisura & obodum
 regni eius hostilis sit clade peritura.

ET FACTUM EST CUM

AD PROPINQUASSET AD
 BETHPHAGE ET BETHANIA
 AD MONTEM QUI UOCA
 TUR OLIVETI MISIT
 DUOS DISCIPULOS SUOS DI
 CENS IN CASTELLUM
 QUOD CONTRA EST.

Bethphage erat uiculus sacerdotum
 in monte oliuæ. Bethania quoque uil
 lula siue ciuitas in latere montis
 eiusdem quasi stadiis quindecim ab he
 rusalē sicut Iohannes euangelista
 manifestat. ubi lazarus est suscitatus
 a mortuis. cuius & monumentum eccle
 sia nunc ibidem ^{demonstrat.} constructa. Bethpha
 ge autem domus buccae. Bethania
 domus oboedientiae dicitur. Quas hiero
 solima uenturus saluator praesen
 tiae suae dignatione sublimauit

quia multos ante passionem suam do
 cendo donis pie confessionis & oboe
 dientiae spiritualis impleuit. Quae
 pulchre ciuitates in monte oliuæ
 positae referuntur; hoc est in ipso
 dno qui nos unctioe spiritualium
 charismatum & scientiae pietatisque
 luce refouet. Unde alibi cum dicitur
 non potest ciuitas abscondi super
 montem posita continuo subiecit
 neque accendunt lucernam & po
 nent eam sub modio. Quia idem
 mons oliuæ. id est summus spirita
 lium distributor gratiarum qui ciuita
 tem suam ut eminet exaltat ut lucere
 possit inflammat & quia idem
 lumen sub modio poni noluit misit
 discipulos in castellum quod contra
 eos erat. id est doctores qui in dolia
 ac barbara totius orbis litora quasi
 contra positi castelli moenia
 euangelizando penetrarunt. id est ma
 re curauit; recte autem duo mittun
 tur siue propter scientiam ueritatis
 & mundiciae operis sui propter
 gemine dilectionis diuidentiae

hanc quoque oleo
 exultationis.

& proximi sacramentū toto orbe prae-
dicandum.

IN QUOD INTROEUNTES IN
UENIETIS PULLUM ASINAE
ALLIGATUM CUI NEMO
UMQUAM HOMINUM SEDIT
SOLUITE ILLUM ET ADUCITE.
ET SI QUIS UOS INTERROGA
UERIT QUARE SOLUITIS SIC
DICETISEI QUIA D^{NI}S OPERA
EIVS DESIDERAT.

In troeuntes mundū praedicatores
Inuenerunt populū nationū perfidie
uinculis in dētū funiculis enim pec-
catorū suorū unusquisq; constrictus
erat. Nec solū nationū sed & iudaeo-
rū. Omnes enim peccauerunt &
egent gloriā dī. Unde bene apud
mattheum asina quoq; cū pullo
Alligata repperitur asina quippe
quae subiugalis fuit & edomita lu-
gū legis traxerat. Synagoga sig-
nificat. Pullus asinae lasciuus & liber
populū nationū demonstrat.
Cui nemo umquā hominū sedit. Id
est nemo rationabilium doctorū

frenū correptionis quo uel linguā
ā malo cohibere uel in astra uitae
uiam ire cogere dicit. nemo indu-
menta salutis quib; spiritualiter cale-
fiere & uitalia suadendo contulerat.
Sederet namq; illi homo si qui ratio-
ne utens eius stulta deprimendo
corrigeret. Unde non in merito
possunt duo discipuli ad exhibenda
dño animalia destinati. Iuxta para-
bolae superioris exemplū duo prae-
dicatorū ordines unus ingentes al-
ter incircumcisionē directus intellegi.
& notandū quod ^{tres} euangelistae qui
greco sermone scripsere pullū tapy-
tum modo commemorant. Matthe-
us uero solus qui hebraeis hebreoq; suū
euangelium descripsit eloquio asina
quoq; soluta & dño refest adductam.
ut eius dem & iam gentis hebraeae
si paenituerit non desperandā monstrē
esse salutē. Soluite inquit & ad-
ducite. Quaecumq; enim solueritis
super terram erunt soluta & in
caelis.

ABIERUNT AUTEM QUI

MISSIFUERANT ET INUENER
SICUT DIXIT ILLIS TANTEM
PULLUM

Marcus scribit pullū ante ianuā
foris in biuio iuuentum. Ego sum
ianua ouium. per me si quis introie
rit saluabitur. & ingredietur &
egredietur & pascua inueniet.

Quibus uitae pascuis iste pullus id est
populus gentium carebat. quando
adhuc extra hanc ianuam in biuio
ligatus stabat. & recte in biuio.
quia non unam cestus uitae fideique
uiam tenebat. sed plures dubiosque
sectarum caeter sequebatur erroneus
de quibus apte subiungitur.

SOLUENTIBUS AUTEM ILLIS
PULLUM DIXERUNT DOMI
NICEUS AD ILLOS QUI D SOLUI
TIS PULLUM

Multos quippe habebat dominos qui
non uno dogmati & superstitioni
deditus sed pro libitu inmundorum
spirituum ad uarios diuersosque miser
raptabatur errores ad simulacra
muta prout ducebatur incedens.

lanua dicit ipse est. quia ait.

Demq; uernacula quaedam scriptu
rae consuetudine commune esse
dicitur quod inmundū est. sicut &
ad p̄teritum uox de caelo dicit.

Quod d̄ mundauit tu commune nedixeris.

Quia quiescens est solus d̄ est & cum
nulla ei communis est. Qui autem
peccator est & inmundus multorum est.
multi enim daemones possident eū
& ideo communis appellatur.

AT ILLI DIXERUNT QUIA
D̄NSEUM NECESSARIUM
HABET ET DUXERUNT
ILLUM AD IH̄M

Qui soluendo pullo contradixerant.

audito d̄ni nomine quiescunt
quia magistri errorum qui uenien
tib; ad salutem gentium doctorib;
obstitebant. eatenus suas tenebras
defendere. Donec miraculis adtes
tantib; ueri posses foris ecc d̄ni iustus
emicuit. At postquam fidei domi
nice potestas apparuit cedentib;
passim aduersariorum querelis
liber credentium coetus qui d̄m
corde postea adducitur.

ET IACTANTES VESTIMEN
TA SUA SUPRA PULLUM
IN POSUERUNT IHESU.

Vestimenta apostolorum uel doc
^{uistitū}trina uel edis sētio scripturarū uel
ceste ecclesiasticorū dogmatum
uarietates intellegi possunt quib;
illi corda hominū ante nuda &
frigida quo xpo se sōre digna
fiant operiunt

EUNTE AUTEM ILLO SUB
STERNEBANT VESTIMEN
TA SUA INUIA.

Postante dñm a sino discipuli uesti
menta inuia sternunt quia pro
prie se corporis ex uentes amitu
uam simpliciorib; dñi famulis suo
sanguine parant ut iudelyc & in of
fensio gresū mentis hierosolima
quo ih̄s ducit incedant. Ih̄s enim
a sellum sedens hierusalem tendit
quando uel unus cuiusque fidelis
animam regens iudelyc & lumen
tū suū ad pacis intimae uisionē
ducit uel & iam cum sc̄ae ecclesiae
uniuersaliter praeside & eam que

in supernae pacis desiderium accen
dit quia uero iuxta alios euange
listas non discipuli tantum sed & plu
rimi de turba sternebant uestimen
ta sua inuia possunt per eos & iam
hi designari qui exempla martirū
secuti corpora sua per abstinentiam
edomant ut dño iter ad mentem pa
rent uel exempla bona sequentib;
praebeant

ET CUM AD PROPINQUA
RET IAM AD DESCENSUM
MONTIS OLIUETI COEPE
RUNT OMNES TURBAE
DISCENDENTIUM GAU
DENTES LAUDARE Dñm
UOCE MAGNA

Descendente de monte oliuarū
dño gaudentes laudantesq;
turba simul & ipse descendunt
quia humiliato sua sponte miseri
cordiae auctore. necesse est eos
qui misericordia plurimū indigent
humilitatis eius uestigia quantum
praeualent imitari necesse est
in quam nos intuentes quomodo ih̄s

de monte oliuæ descendit id est
cum in forma di esset humiliavit
sem&ipsum factus oboediens usq; ad
mortem mortem autem crucis. hu
miliemur & ipsi subpotenti manu
eius ut exaltari mereamur In tem
pore uisitacionis
**SUPER OMNIBUS QUAS
UIDERANT UIRTUTIBUS
DICENTES BENEDICTUS
QUI UENIT REX IN NO
MINE DNI**

Multas quidem uirtutes dñi uide
rant sed maxime lazari resurrec
tionē quae nuper facta erat stu
pebant. testimoniu perhibente
turba quae erat cum eo quando illū
uocauit de monumento & suscita
uit a mortuis Nam & propter ea
obuiam uenit ei turba quā audi
erunt eum fecisse hoc signum.
Notandum est enim non nunc
primum uenientē de galilaea
saluatorem. id est ante quinq;
dies paschae hierusalem adisse
sed anno p̄terito mense septi
mo illic ad diem festū scenophegie

uenisse sicut iohannes memorat.
Exinde sex mensib; continuus
hoc est usque ad diem pasche quo
passus est modo hierosolimis sig
na fecisse & docuisse. modo mon
tē oliuarū ascendisse modo iudaea
expulsum transiordanem abisse.
modo in ciuitate deserti quae di
citur effrem mansisse cū discipu
lis numquam tamen id temporis
galilaeam fuisse reuersum super
omnib; ergo quas eum tanto tem
pore fecisse uiderant uirtutib;
turbae dñm laudant dicentes.

**BENEDICTUS QUI UENIT
REX IN NOMINE DNI
PAX IN CAELO ET GLORIA
IN EXCELSIS.**

Benedictus autem qui uenit rex
in nomine dñi. sic potius acci
piendum est ut in nomine dñi in
nomine dī patris intellegatur.
quam ut possit intellegi & iam
in nomine suo quia & ipse dñs est
Unde & alibi scriptum est. pluit
dñs a dño. sed uerba eius melius
nostrū dirigunt intellectum

Qui ait. Ego ueni in nomine patris
mei. & non suscepistis me. Alius ue
nit in nomine suo hunc suscipiatis.
Humilitatis enim magister est xps.
Qui humiliavit semetipsum factus oboe
diens usq; ad mortem. Non itaq;
amittit diuinitatem quando nos
docet humilitatem. Non autem
rex israhel xps ad exigendum
tributum uel ferro exercitum
armandum hostesq; uisibiliter de
bellandos. sed rex israhel quod men
tes regat quod in aeternum consu
lat quod in regnum caelorum
credentes sperantes amantesq;
perducat. Di ergo filius aequalis
patri uerbum per quod facta sunt
omnia. Quod rex esse uoluit isra
hel dignatio est non promotio; mi
serationis indicium est. non potesta
tis augmentum. Qui enim appella
tus est in terra rex iudaeorum.
In caelis est dñs angelorum.
Uerum quia xps in carne totius
mundi propitiatio & hominum
uidelicet & angelorum in luxit
pulchre sibi in uicem in eius laude

dispensationis caelestia simul &
terrena concinunt. Quo enim nas
cente caelestium uisitatum agmina
dñm laudantia decantant. Gloria
in excelsis dō & in terra pax homi
nib; Eodem mundi principe trium
phaturo moxque se caelis reditu
ro mortales uicem laudis reponunt.
Pax in caelo & gloria in excelsis
ET QUIDAM PHARISAEO
RUM DE TURBIS DIXERUNT
AD ILLUM. MAGISTER
INCREPA DISCIPULOS
TUOS.

Mira inuidorum dementia
quem magistrum appellandum
non dubitant quia uerodocentem
nouerant huius ipsi discipulos
quasi melius edocti redarguen
dos autumant eumque corrigere
quos instituit suadent quem signis
adprobantib; dñm clarescere
uident
QUIBUS IPSE AIT. DICO
UIOBIS QUIA SI HII TACUE
RINT LAPIDES CLAMA
BUNT

Crucifixo dño stabant omnes
 noti eius a longe. dñm confiteri
 timebant quem fixum ligno uide-
 bant sed his tacentib; lapides &
 saxa regem qui uenit in nomine
 dñi magno clamore canebant.
 Emisit enim spm. & ecce terramota
 est & p̄trae scissae sunt & monu-
 menta aperta sunt. Quemque ho-
 mines uel timore uel perfidia con-
 fiteri trepidant. hunc durissima
 & iam elementa dñi mundi a dñm
 a petro ore praedicant. Uerū
 altiori misterio gentium nationes
 Incredulas aliquando a duri cor-
 des lapidum nomine demonstrat
 quib; ablato corde lapideo dedit
 cor carneum hoc est sensibile & hu-
 manum quo dñm creatorem q; suū
 credere laudare & cernere possent
 & si ergo turbae tacuerunt ho-
 minum lapides clamabunt. Quia
 caecitas ex parte contigit. In Isra-
 hel donec plenitudo gentium
 intraret & sic omnis israhel saluus
 fiet.